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14.働く環境としての魅力・理由 

問 14 働く環境として、南魚沼市に魅力を感じますか。（１つ選択） 

●「魅力を感じない」が４割以上、次いで「どちらともいえない」が約４割 

●「魅力を感じる」は約１割で低いが、高くなる傾向 

「働く環境として魅力を感じない」（45.0％）が４割以上で最も高く、次いで「どちらとも

いえない」（39.5％）が約４割となっています。 

過去２回の調査と比較すると、大きな変化は見られませんが、「働く環境として魅力を感じ

る」（11.5％）は高くなる傾向が見られます。 

 

 

働く環境として南魚沼市に魅力を感じるか（１つ選択）（経年比較） 
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2024年度（ｎ＝980）

2019年度（ｎ＝1197）

2014年度（ｎ＝1029）

0% 20% 40% 60% 80% 100%

働く環境として魅力を感じる 働く環境として魅力を感じない どちらともいえない 不明
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●多くの属性で「魅力を感じない」が最も高い 

●10・20 歳代、70 歳以上、居住年数５～20 年未満、一人暮らし、夫婦２人のみ、常

勤・非常勤を除く職業は「どちらともいえない」が最も高い 

●10・20 歳代、居住年数３年未満・５年以上 10 年未満は「魅力を感じる」が２割以

上で比較的高い 

属性別に見ると、多くの属性は、全体傾向と同様に「働く環境として魅力を感じない」が

最も高くなっていますが、10・20 歳代、70 歳以上、居住年数５年以上 10 年未満、10 年以上

20 年未満、一人暮らし、夫婦２人のみは「どちらともいえない」が最も高くなっています。

また、職業別では、常勤、非常勤を除き「どちらともいえない」が最も高くなっています。 

一方、「働く環境として魅力を感じる」を見ると、10 ・20 歳代（23.1％）、３年未満（24.2％）、

５年以上 10 年未満（28.6％）が２割以上で比較的高くなっています。 

 

 

働く環境として南魚沼市に魅力を感じるか（属性別）  
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1.0
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9.0

男性（ｎ＝454）

女性（ｎ＝515）

10・20歳代（ｎ＝65）

30歳代（ｎ＝124）

40歳代（ｎ＝189）

50歳代（ｎ＝136）

60歳代（ｎ＝220）

70歳以上（ｎ＝244）

大和地域（ｎ＝229）

六日町地域（ｎ＝438）

塩沢地域（ｎ＝311）

３年未満（ｎ＝33）

３年以上５年未満（ｎ＝13）

５年以上１０年未満（ｎ＝42）

１０年以上２０年未満（ｎ＝77）

２０年以上（ｎ＝814）

一人暮らし（ｎ＝79）

二世代同居（ｎ＝473）

夫婦２人のみ（ｎ＝214）

三世代同居（ｎ＝166）

常勤（ｎ＝413）

非常勤（ｎ＝161）

農林自営（ｎ＝48）
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働く環境として魅力を感じる 働く環境として魅力を感じない どちらともいえない 不明
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問 14-１「働く環境として魅力を感じる」理由（１つ選択） 

●「やりたい仕事や職種がある」「仕事と子育ての両立がしやすい」「雇用の場が多

い」の３項目がそれぞれ約２割で比較的高く、前回と同様の傾向 

先の問 14 で「働く環境として魅力を感じる」と回答した 113 人にその理由を聞いたとこ

ろ、「やりたい仕事や職種がある」（23.0％）、「仕事と子育ての両立がしやすい」（22.1％）の

２項目が２割以上で同程度に高く、次いで「雇用の場が多い」（16.8％）が約２割となってい

ます。 

その他（16.8％）の記述には、自然の豊かさ、通勤のしやすさに関する内容などが複数見

られます。 

前回調査と比較すると、大きな変化は見られませんが、「正規職員の求人が多い」（1.8％）

は前回（6.5％）より若干低くなっています。 

 

 

働く環境として南魚沼市に魅力を感じる理由（１つ選択）（経年比較） 
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●男性は「やりたい仕事や職種がある」、女性は「仕事と子育ての両立がしやすい」

が最も高い 

●男女差は「仕事と子育ての両立がしやすい」で最も大きく、女性が高い 

性別で見ると、男性は「やりたい仕事や職種がある」（25.0％）、女性は「仕事と子育ての両

立がしやすい」（27.7％）が最も高く、次いで男性は「雇用の場が多い」（20.8％）、女性は「や

りたい仕事や職種がある」（21.5％）が高くなっています。 

男女差は「仕事と子育ての両立がしやすい」で最も大きく、女性が男性より 13.1 ポイント

高くなっています。 

 

 

働く環境として南魚沼市に魅力を感じる理由（性別） 
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年代別、居住地域別、職業別については、各属性のサンプル数が少ないため、参考値とし

て表示します。 

【参考】働く環境として南魚沼市に魅力を感じる理由（年代別） 

（％） 
10・20 歳

代 
30 
歳代 

40 
歳代 

50 
歳代 

60 
歳代 

70 
歳以上 

n 15 19 19 13 21 26 

やりたい仕事や職種がある 40.0  26.3  21.1  15.4  19.0  19.2  

仕事と子育ての両立がしやすい 20.0  42.1  36.8  15.4  4.8  15.4  

雇用の場が多い 6.7  0.0  0.0  15.4  33.3  34.6  

能力を活かせる仕事や職種が多い 6.7  5.3  5.3  15.4  9.5  3.8  

起業・創業がしやすい 6.7  0.0  5.3  0.0  4.8  15.4  

将来性のある企業が多い 0.0  5.3  0.0  7.7  4.8  0.0  

正規職員の求人が多い 0.0  0.0  0.0  15.4  0.0  0.0  

給与水準が高い 6.7  0.0  5.3  0.0  0.0  0.0  

その他 6.7  15.8  26.3  15.4  23.8  11.5  

不明 6.7  5.3  0.0  0.0  0.0  0.0  

計 100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  

※全体値が高い順に表示。網掛け表示は最も高い値 
 

【参考】働く環境として南魚沼市に魅力を感じる理由（居住地域別） 

（％） 大和地域 六日町地域 塩沢地域 

n 25 49 39 

やりたい仕事や職種がある 16.0  26.5  23.1  

仕事と子育ての両立がしやすい 20.0  22.4  23.1  

雇用の場が多い 12.0  20.4  15.4  

能力を活かせる仕事や職種が多い 12.0  6.1  5.1  

起業・創業がしやすい 8.0  6.1  5.1  

将来性のある企業が多い 8.0  2.0  0.0  

正規職員の求人が多い 4.0  0.0  2.6  

給与水準が高い 4.0  0.0  2.6  

その他 12.0  14.3  23.1  

不明 4.0  2.0  0.0  

計 100.0  100.0  100.0  

※全体値が高い順に表示。網掛け表示は最も高い値 
 

【参考】働く環境として南魚沼市に魅力を感じる理由（職業別） 

（％） 常勤 非常勤 農林自営 商工自営 家事専業 無職 

n 48 26 8 8 5 15 

やりたい仕事や職種がある 29.2  26.9  12.5  25.0  0.0  6.7  

仕事と子育ての両立がしやすい 27.1  19.2  12.5  12.5  20.0  20.0  

雇用の場が多い 4.2  26.9  25.0  0.0  40.0  40.0  

能力を活かせる仕事や職種が多い 12.5  0.0  0.0  12.5  0.0  6.7  

起業・創業がしやすい 0.0  0.0  0.0  50.0  0.0  13.3  

将来性のある企業が多い 0.0  3.8  0.0  0.0  20.0  6.7  

正規職員の求人が多い 4.2  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

給与水準が高い 2.1  3.8  0.0  0.0  0.0  0.0  

その他 18.8  19.2  37.5  0.0  20.0  6.7  

不明 2.1  0.0  12.5  0.0  0.0  0.0  

計 100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  

※全体値が高い順に表示。網掛け表示は最も高い値 
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問 14-２「働く環境として魅力を感じない」理由（１つ選択） 

●「給与水準が低い」が４割以上、次いで「雇用の場が少ない」が２割以上で前回

と同様の傾向 

先の問 14 で「働く環境として魅力を感じない」と回答した 441 人にその理由を聞いたとこ

ろ、「給与水準が低い」（40.6％）が４割以上で最も高く、次いで「雇用の場がない」（22.9％）

が２割以上となっています。 

その他（2.3％）の記述には、企業の規模に関する内容などが複数見られます。 

前回調査と比較すると、大きな変化は見られませんが、「給与水準が低い」は前回（35.2％）

より若干高くなっています。 

 

 

働く環境として南魚沼市に魅力を感じない理由（１つ選択）（経年比較） 
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●男女とも「給与水準が低い」が最も高く、性別による大きな差は見られない 

男女とも「給与水準が低い」（男性 41.7％、女性 39.0％）が最も高く、性別による大きな

差は見られません。 

 

働く環境として南魚沼市に魅力を感じない理由（性別） 

 

●すべての年代で「給与水準が低い」が最も高い 

●10・20 歳代は「やりたい仕事や職種がない」が比較的高く、年代差が最も大きい 

年代別で見ると、すべての年代で「給与水準が低い」が最も高く、次いで 10 ・20 歳代を除

き「雇用の場が少ない」、10・20 歳代は「やりたい仕事や職種がない」（21.7％）が高くなっ

ています。 

年代差は「やりたい仕事や職種がない」で最も大きく、最も高い 10 ・20 歳代と最も低い 70

歳以上（4.2％）では 17.5 ポイントの差が見られます。 
 

働く環境として南魚沼市に魅力を感じない理由（年代別） 

（％） 
10・20 歳

代 

30 

歳代 

40 

歳代 

50 

歳代 

60 

歳代 

70 

歳以上 

n 23 65 98 75 106 72 

給与水準が低い 43.5  43.1  43.9  42.7  38.7  33.3  

雇用の場が少ない 13.0  24.6  14.3  21.3  28.3  29.2  

やりたい仕事や職種がない 21.7  9.2  9.2  8.0  8.5  4.2  

能力を活かせる仕事や職種が少ない 4.3  7.7  8.2  9.3  9.4  8.3  

将来性のある企業が少ない 8.7  4.6  5.1  8.0  8.5  9.7  

正規職員の求人が少ない 4.3  3.1  4.1  5.3  4.7  11.1  

仕事と子育ての両立が難しい 0.0  6.2  8.2  0.0  0.0  2.8  

起業・創業が難しい 0.0  0.0  1.0  1.3  0.0  0.0  

その他 0.0  1.5  4.1  4.0  1.9  0.0  

不明 4.3  0.0  2.0  0.0  0.0  1.4  

計 100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  

※全体値が高い順に表示。濃色網掛け表示は最も高い値、淡色網掛け表示は次いで高い値 
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正規職員の求人が少ない

仕事と子育ての両立が難しい

起業・創業が難しい

その他

不明

男性（ｎ＝211）

女性（ｎ＝223）
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●すべての居住地域で「給与水準が低い」が最も高く、地域による大きな差は見ら

れない 

居住地域別で見ると、すべての地域で「給与水準が低い」が最も高く、次いで「雇用の場が

少ない」が高くなっており、地域による大きな差は見られません。 

 

働く環境として南魚沼市に魅力を感じない理由（居住地域別） 

（％） 大和地域 六日町地域 塩沢地域 

n 107 192 140 

給与水準が低い 42.1  40.1  40.0  

雇用の場が少ない 20.6  25.0  22.1  

やりたい仕事や職種がない 15.0  7.3  5.7  

能力を活かせる仕事や職種が少ない 4.7  6.8  12.9  

将来性のある企業が少ない 8.4  6.3  7.9  

正規職員の求人が少ない 2.8  6.3  6.4  

仕事と子育ての両立が難しい 4.7  3.6  1.4  

起業・創業が難しい 0.0  1.0  0.0  

その他 1.9  2.1  2.9  

不明 0.0  1.6  0.7  

計 100.0  100.0  100.0  

※全体値が高い順に表示。濃色網掛け表示は最も高い値、淡色網掛け表示は次いで高い値 

 

 

●常勤、非常勤は「給与水準が低い」、他の職業は「雇用の場が少ない」が最も高

く、職業差は「給与水準が低い」で最も大きい 

職業別で見ると、常勤、非常勤は「給与水準が低い」（常勤 50.7％、非常勤 42.5％）、他の

職業はいずれも「雇用の場が少ない」が最も高くなっています。 

職業差は「給与水準が低い」で最も大きく、最も高い常勤と最も低い商工自営（11.5％）で

は 39.2 ポイントの差が見られます。 

 

働く環境として南魚沼市に魅力を感じない理由（職業別） 

（％） 常勤 非常勤 農林自営 商工自営 家事専業 無職 

n 219 73 14 26 39 59 

給与水準が低い 50.7  42.5  28.6  11.5  28.2  27.1  

雇用の場が少ない 17.8  27.4  35.7  23.1  33.3  28.8  

やりたい仕事や職種がない 6.8  5.5  7.1  7.7  7.7  16.9  

能力を活かせる仕事や職種が少ない 8.2  4.1  7.1  19.2  5.1  8.5  

将来性のある企業が少ない 5.9  6.8  7.1  15.4  5.1  10.2  

正規職員の求人が少ない 3.7  8.2  7.1  3.8  10.3  6.8  

仕事と子育ての両立が難しい 2.7  4.1  7.1  3.8  7.7  0.0  

起業・創業が難しい 0.0  0.0  0.0  7.7  0.0  0.0  

その他 3.2  1.4  0.0  3.8  2.6  0.0  

不明 0.9  0.0  0.0  3.8  0.0  1.7  

計 100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  

※全体値が高い順に表示。濃色網掛け表示は最も高い値、淡色網掛け表示は次いで高い値 
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15.将来も住み続けたいか・理由 

問 15 南魚沼市に将来も住み続けたいと思いますか。（１つ選択） 

●「住み続けたい」が５割以上、「将来は市外に移りたい」が約２割で前回と同様の

傾向 

「住み続けたい」（53.1％）が５割以上で最も高く、次いで「どちらともいえない」（25.4％）

が２割以上、「将来は市外に移りたい」（19.6％）が約２割となっています。 

過去２回の調査と比較すると、前々回とは表現の異なる項目があることを考慮する必要が

ありますが、前回とは大きな変化は見られません。 

 

 

南魚沼市に将来も住み続けたいと思うか（１つ選択）（経年比較） 

※「将来は市外に移りたい」は 2014 年調査では「南魚沼市外に移りたい」として設定 

  

53.1

54.0

62.5

19.6

18.3

14.4

25.4

23.6

20.5

1.9 

4.1 

2.6 

2024年度（ｎ＝980）

2019年度（ｎ＝1197）

2014年度（ｎ＝1029）

0% 20% 40% 60% 80% 100%

住み続けたい 将来は市外に移りたい どちらともいえない 不明
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●多くの属性で「住み続けたい」が最も高い 

●居住年数３年未満は「どちらともいえない」、３年以上５年未満は「将来は市外に

移りたい」が最も高い 

●「住み続けたい」は高い年代や長い居住年数ほど高い 

属性別に見ると、多くの属性は、全体傾向と同様に「住み続けたい」が最も高くなってい

ますが、居住年数３年未満は「どちらともいえない」（45.5％）、３年以上５年未満は「将来は

市外に移りたい」（46.2％）が最も高くなっています。 

また、「住み続けたい」は、おおむね年代が高いほど、また、居住年数が長いほど、高くな

る傾向が見られます。 
 

 

南魚沼市に将来も住み続けたいと思うか（属性別）  

53.1

53.0

36.9

47.6

42.3

47.1

57.3

67.6

51.5

52.1

55.6

27.3

30.8

42.9

51.9

55.0

50.6

52.6

57.0

50.6

45.5

58.4

68.8

50.7

54.3

63.3

19.4

19.8

32.3

22.6

21.2

29.4

16.8

10.7

21.4

20.5

16.7

27.3

46.2

23.8

16.9

18.9

24.1

20.5

19.6

13.9

25.2

17.4

8.3

14.9

19.1

12.7

25.6

25.4

29.2

29.8

34.9

22.8

24.1

17.6

25.3

25.6

25.4

45.5

23.1

33.3

29.9

23.8

22.8

25.2

21.0

33.7

28.6

21.7

20.8

31.3

25.5

21.1

2.0

1.7

1.5

1.6

0.7

1.8

4.1

1.7

1.8

2.3

1.3

2.2

2.5

1.7

2.3

1.8

0.7

2.5

2.1

3.0

1.1

3.0

男性（ｎ＝454）

女性（ｎ＝515）

10・20歳代（ｎ＝65）

30歳代（ｎ＝124）

40歳代（ｎ＝189）

50歳代（ｎ＝136）

60歳代（ｎ＝220）

70歳以上（ｎ＝244）

大和地域（ｎ＝229）

六日町地域（ｎ＝438）

塩沢地域（ｎ＝311）

３年未満（ｎ＝33）

３年以上５年未満（ｎ＝13）

５年以上１０年未満（ｎ＝42）

１０年以上２０年未満（ｎ＝77）

２０年以上（ｎ＝814）

一人暮らし（ｎ＝79）

二世代同居（ｎ＝473）

夫婦２人のみ（ｎ＝214）

三世代同居（ｎ＝166）

常勤（ｎ＝413）

非常勤（ｎ＝161）

農林自営（ｎ＝48）

商工自営（ｎ＝67）

家事専業（ｎ＝94）

無職（ｎ＝166）

0% 20% 40% 60% 80% 100%

住み続けたい 将来は市外に移りたい どちらともいえない 不明
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問 15-１「住み続けたい」理由（１つ選択） 

●「住み慣れて愛着がある」が約６割、次いで「自然環境がよい」が約２割で過去

２回と同様の傾向 

先の問 15 で「住み続けたい」と回答した 520 人にその理由を聞いたところ、「住み慣れて

愛着がある」（59.6％）が約６割で特に高く、次いで「自然環境がよい」（19.0％）が約２割と

なっています。 

その他（7.9％）の記述には、 「持家・自宅がある」「他に行くところがない」などの内容が

複数見られます。 

過去２回の調査と比較すると、大きな変化は見られませんが、「住み慣れて愛着がある」は

前回や前々回（67.2％で同値）より若干低くなっています。 

 

 

「住み続けたい」理由（１つ選択）（経年比較） 

  

59.6 

19.0 

3.7 

2.7 

2.3 

2.1 

1.0 

0.6 

7.9 

1.2 

67.2 

16.9 

2.3 

2.6 

0.9 

2.8 

0.8 

0.8 

5.4 

0.3 

67.2 

16.6 

3.1 

4.2 

0.8 

2.2 

1.2 

0.0 

4.2 

0.5 

0% 20% 40% 60% 80%

住み慣れて愛着がある

自然環境がよい

医療機関や福祉が充実している

近所づきあいがしやすい

通勤・通学に便利

買い物がしやすい

子育てがしやすい

働く場に魅力がある

その他

不明

2024年度（ｎ＝520）

2019年度（ｎ＝646）

2014年度（ｎ＝643）
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●男女とも「住み慣れて愛着がある」が最も高く、性別による大きな差は見られない 

男女とも「住み慣れて愛着がある」（男性 58.1％、女性 61.5％）が最も高く、性別による

大きな差は見られません。 

 

「住み続けたい」理由（性別） 

 

●すべての年代で「住み慣れて愛着がある」が最も高い 

●年代差は「自然環境がよい」で大きく、若い年代ほど高い 

年代別で見ると、すべての年代で 「住み慣れて愛着がある」が最も高く、次いで「自然環境

がよい」が高くなっています。 

年代差は、「自然環境がよい」で最も大きく、おおむね若い年代ほど高く、最も高い 10 ・20

歳代（33.3％）と最も低い 60 歳代（11.9％）では 21.4 ポイントの差が見られます。 
 

「住み続けたい」理由（年代別） 

（％） 
10・20 歳

代 

30 

歳代 

40 

歳代 

50 

歳代 

60 

歳代 

70 

歳以上 

n 24 59 80 64 126 165 

住み慣れて愛着がある 45.8  50.8  50.0  65.6  65.1  62.4  

自然環境がよい 33.3  28.8  22.5  18.8  11.9  17.6  

医療機関や福祉が充実している 0.0  3.4  0.0  1.6  6.3  4.8  

近所づきあいがしやすい 4.2  0.0  1.3  3.1  4.0  3.0  

通勤・通学に便利 0.0  3.4  6.3  3.1  1.6  0.6  

買い物がしやすい 0.0  0.0  2.5  1.6  2.4  3.0  

子育てがしやすい 4.2  5.1  1.3  0.0  0.0  0.0  

働く場に魅力がある 4.2  0.0  1.3  0.0  0.0  0.6  

その他 4.2  6.8  15.0  6.3  7.1  6.7  

不明 4.2  1.7  0.0  0.0  1.6  1.2  

計 100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  

※全体値が高い順に表示。濃色網掛け表示は最も高い値、淡色網掛け表示は次いで高い値 

58.1 

21.2 

5.0 

3.3 

2.5 

0.8 

0.4 

0.8 

6.6 

1.2 

61.5 

16.5 

2.6 

2.2 

2.2 

2.9 

1.5 

0.4 

9.2 

1.1 

0% 20% 40% 60% 80%

住み慣れて愛着がある

自然環境がよい

医療機関や福祉が充実している

近所づきあいがしやすい

通勤・通学に便利

買い物がしやすい

子育てがしやすい

働く場に魅力がある

その他

不明

男性（ｎ＝241）

女性（ｎ＝273）
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●すべての居住地域で「住み慣れて愛着がある」が最も高く、地域による大きな差は

見られない 

居住地域別で見ると、すべての地域で「住み慣れて愛着がある」が最も高く、地域による

大きな差は見られません。 

 

「住み続けたい」理由（居住地域別） 

（％） 大和地域 六日町地域 塩沢地域 

n 118 228 173 

住み慣れて愛着がある 57.6  59.6  60.7  

自然環境がよい 17.8  20.2  18.5  

医療機関や福祉が充実している 6.8  3.1  2.3  

近所づきあいがしやすい 4.2  2.6  1.7  

通勤・通学に便利 2.5  2.6  1.7  

買い物がしやすい 0.8  2.6  2.3  

子育てがしやすい 0.8  0.9  1.2  

働く場に魅力がある 0.8  0.4  0.6  

その他 6.8  7.5  9.2  

不明 1.7  0.4  1.7  

計 100.0  100.0  100.0  

※全体値が高い順に表示。濃色網掛け表示は最も高い値、淡色網掛け表示は次いで高い値 

 

●いずれの職業も「住み慣れて愛着がある」が最も高く、次いで「自然環境がよい」

が高い 

●職業差は「住み慣れて愛着がある」で大きく、農林自営が高い 

職業別で見ると、いずれの職業も「住み慣れて愛着がある」が最も高く、次いで「自然環境

がよい」が高くなっています。 

職業差は「住み慣れて愛着がある」で最も大きく、最も高い農林自営（72.7％）と最も低い

非常勤（54.3％）では 18.4 ポイントの差が見られます。 

 

「住み続けたい」理由（職業別） 

（％） 常勤 非常勤 農林自営 商工自営 家事専業 無職 

n 188 94 33 34 51 105 

住み慣れて愛着がある 54.8  54.3  72.7  67.6  64.7  64.8  

自然環境がよい 24.5  16.0  12.1  20.6  15.7  12.4  

医療機関や福祉が充実している 2.1  3.2  3.0  0.0  5.9  7.6  

近所づきあいがしやすい 2.7  2.1  3.0  2.9  3.9  1.9  

通勤・通学に便利 4.8  3.2  0.0  0.0  0.0  0.0  

買い物がしやすい 1.1  4.3  0.0  0.0  3.9  2.9  

子育てがしやすい 1.1  2.1  3.0  0.0  0.0  0.0  

働く場に魅力がある 0.5  0.0  0.0  0.0  0.0  1.9  

その他 8.5  11.7  3.0  8.8  5.9  6.7  

不明 0.0  3.2  3.0  0.0  0.0  1.9  

計 100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  

※全体値が高い順に表示。濃色網掛け表示は最も高い値、淡色網掛け表示は次いで高い値 
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問 15-２「将来は市外に移りたい」理由（１つ選択） 

●「自然環境が厳しい」が３割以上、次いで「医療機関や福祉が不足している」が

約２割 

●過去２回と比較して「自然環境が厳しい」「働く場に魅力がない」が低い一方、

「医療機関や福祉が不足している」が高い 

先の問 15 で「将来は市外に移りたい」と回答した 192 人にその理由を聞いたところ、「自

然環境が厳しい」（30.7％）が３割以上で最も高く、次いで「医療機関や福祉が不足している」

（17.7％）が約２割となっています。 

その他（10.4％）の記述には、雪（除雪）に関する内容が最も多く、交通手段、水道などの

公共料金の高さ、給与（水準）の低さなどの内容も複数見られます。 

過去２回の調査と比較すると、前回まで「自然環境が厳しい」に次いで高い「働く場に魅

力がない」（今回 7.3％、前回 15.1％、前々回 15.5％）が低くなっている一方、過去２回の調

査ではいずれも１割未満であった「医療機関や福祉が不足している」（前回 8.2％、前々回

8.8％）が高くなっています。 

また、過去２回の調査とも最も高い「自然環境が厳しい」は低くなる傾向が見られます。 

 

 

「将来は市外に移りたい」理由（１つ選択）（経年比較） 
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通勤・通学に不便

その他

不明

2024年度（ｎ＝192）

2019年度（ｎ＝219）

2014年度（ｎ＝148）
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●男女とも「自然環境が厳しい」が最も高く、性別による大きな差は見られない 

男女とも「自然環境が厳しい」（男性 31.8％、女性 29.4％）が最も高く、性別による大き

な差は見られません。その中で「医療機関や福祉が不足している」は男女差が比較的大きく、

女性（20.6％）が男性（13.6％）より 7.0 ポイント高くなっています。 

 

 

「将来は市外に移りたい」理由（性別） 
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不明

男性（ｎ＝88）

女性（ｎ＝102）
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年代別、居住地域別、職業別については、サンプル数が少ない属性を含むため、参考値と

して表示します。 

【参考】「将来は市外に移りたい」理由（年代別） 

（％） 
10・20 

歳代 
30 
歳代 

40 
歳代 

50 
歳代 

60 
歳代 

70 
歳以上 

n 21 28 40 40 37 26 

自然環境が厳しい 14.3  25.0  25.0  42.5  32.4  38.5  

医療機関や福祉が不足している 0.0  17.9  30.0  17.5  16.2  15.4  

買い物がしにくい 28.6  10.7  7.5  15.0  8.1  19.2  

働く場に魅力がない 19.0  7.1  7.5  10.0  2.7  0.0  

近所づきあいが難しい 0.0  3.6  5.0  5.0  10.8  7.7  

子育てがしにくい 9.5  25.0  2.5  0.0  0.0  0.0  

家族・親族が市外にいる 4.8  0.0  7.5  0.0  10.8  3.8  

通勤・通学に不便 4.8  3.6  5.0  0.0  5.4  7.7  

その他 14.3  7.1  10.0  10.0  13.5  7.7  

不明 4.8  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

計 100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  

※全体値が高い順に表示。網掛け表示は最も高い値 
 

【参考】「将来は市外に移りたい」理由（居住地域別） 

（％） 大和地域 六日町地域 塩沢地域 

n 49 90 52 

自然環境が厳しい 20.4  31.1  38.5  

医療機関や福祉が不足している 16.3  20.0  15.4  

買い物がしにくい 18.4  13.3  9.6  

働く場に魅力がない 12.2  6.7  3.8  

近所づきあいが難しい 10.2  4.4  3.8  

子育てがしにくい 6.1  5.6  3.8  

家族・親族が市外にいる 6.1  4.4  3.8  

通勤・通学に不便 4.1  3.3  5.8  

その他 6.1  10.0  15.4  

不明 0.0  1.1  0.0  

計 100.0  100.0  100.0  

※全体値が高い順に表示。網掛け表示は最も高い値 
 

【参考】「将来は市外に移りたい」理由（職業別） 

（％） 常勤 非常勤 農林自営 商工自営 家事専業 無職 

n 104 28 4 10 18 21 

自然環境が厳しい 26.9  21.4  75.0  50.0  44.4  42.9  

医療機関や福祉が不足している 19.2  21.4  0.0  20.0  5.6  23.8  

買い物がしにくい 14.4  21.4  0.0  10.0  5.6  9.5  

働く場に魅力がない 6.7  7.1  0.0  0.0  11.1  0.0  

近所づきあいが難しい 3.8  7.1  0.0  0.0  11.1  9.5  

子育てがしにくい 5.8  7.1  0.0  0.0  5.6  4.8  

家族・親族が市外にいる 5.8  0.0  0.0  10.0  5.6  0.0  

通勤・通学に不便 2.9  7.1  25.0  0.0  5.6  0.0  

その他 13.5  7.1  0.0  10.0  5.6  9.5  

不明 1.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

計 100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  

※全体値が高い順に表示。網掛け表示は最も高い値 


